*Hist. Ecclesiast. Tom. LI. Ss concilii*

concilii spiritus, & anima, dici possit in benigniorem partem accipere. Denique si orationis summam spectemus, tantum abest, ut schisma intendat, ut potius in principio sermonis profiteatur, Ecclesiam Romanam venerari optere, & Decretis Pontificum obedire. atque etiam diserte affirmat, Papæ esse in tota Ecclesia judicare, probi omnes impatientissime sentiant horronda flagitia, quibus Romana civitas per unum jam sæculum polluebatur, unde tam ipsorum Pontificum, quam decretorum reverentia peribat: quamvis enim legislator a dotibus Personæ Præpositi inherentibus absolute non dependeat, non tamen extra curam sunt, & eo libentius Præsuli obedimus, quo magis plu- doctumque esse credimus: quod spectat ad nomen invidiosum Antichristi, comparatio est, non affirmatio, nec Arnulphus aliud dicit, quamquod Prælatus sine charitate eo modo sit Antichri-  
stus, quo Præpositus ignorans idolo similis est.

Nonne magis expedit, si omnia hæc gesta integra fide a Catholicis, quam ab hereticis, qui ea exaggerant, ac suo veneno magis inficiunt, referantur.

Verum vix hereticus omnium vehementissimus cuncta hæc facta, quæ noster Author recenset, magis exaggerare, atque acerbiori bile aspergere potuisset: interim haud minus dolendum, quod Sa-  
cerdos quidam circa regulas charitatis ad eo incurius, necnon usque adeo pertinax inveniatur, ut nunquam offenditionem qua

qua universam læserat Ecclesiam, repa-  
rare cogitarit.

### §. II.

*Auctoris calumniæ adversus auctoritatem, &  
Pontificis dignitatem.*

Postquam Author noster adversus Roma-  
nam Aulam, necnon contra famam il-  
lorum, qui per quingentos, vel sexcentos  
annos sacræ sedi præfuerunt, tanto, ut  
mox vidimus, furore debacchatus erat, pari  
quoque rabie, ac verborum acerbitate, &  
vehementia adversus sedis Apostolicæ jura,  
& dignitatem omni retro antiquitate sum-  
me venerandam insurgebat; si enim ejus  
verbis fides habetur, tunc Pontifex nil nisi  
simplex Episcopus omnibus omnino illis ju-  
ribus, quæ falso sacræ Sedi annexa cre-  
duntur, destitutus, & Principibus laicis sub-  
jectus audit, qui nec habet, nec habere  
debet ullam auctoritatem in universalem  
Ecclesiam: hic idem etiam nonnisi alio-  
rum Præsulum spoliis locupletatus nec ex-  
cellit, nec celebris est, nisi ex enormibus  
usurpationibus, quas quibusdam titulis  
falsis, & supposititiis, qui tamen sub no-  
mine novarum decretalium in sæculo octavo  
procusarum in Ecclesia auctoritatem obti-  
nuerant, subnixus impune attentaverat.  
Hæc ita suis ab Authore nostro prolata,  
impræsentiarum demonstrabimus, dum si-

Ss 2

gil-

gillatim hanc Historiam ecclesiasticam per-  
currere pergemus.

Duo hominum genera, inquit Historicus  
a nobis impugnatus differt. IV. carpent li-  
centiam, qua facta haud sane laudanda a Scri-  
ptore Historiae ecclesiastice referuntur: aliqui  
sunt politici, & profani, qui, cum veram Rel-  
igionem non cognoscant, eam eodem in pretio,  
ac falsam habent, putant esse inventum huma-  
num, quo vulgus in officio contineatur, eaque  
omnia silentio involvenda esse credunt, quacun-  
que Religionis reverentiam in populorum menti-  
bus imminuere, id est, ipsorum opinione, ir-  
yorem eximere posset. cum his Politicis res  
mihi non est, omnia enim ab ovo repetenda es-  
sent, atque ipsi ante omnia docendi, ac con-  
vertendi. At satisfaciendum mihi esse credo,  
idque maxime, si possum, cupio, viris probis,  
& anxiis, qui piissimi quidem, sed non satis  
eruditii, cum improbis paulo ante memoratis  
trepidant, ubi non est timendi locus, ad hor-  
dicerem, quid formidatis? an cognitionem ve-  
ritatis horretis? ergo in errore, aut saltem in  
ignorantia perseverare vultis? an vero, salua  
conscientia, haec ignorare vobis licet? vobis,  
inquam, quorum officium est, ignorantes do-  
cere? viris ecclesiasticis enim loquor.

. . . . An non expedit ea a Catholicis Scri-  
ptoribus fideliter, sincere, simpliciter, sine ex-  
aggeratione referri, quam relinqui furori Pro-  
testantium, qui Historiam ecclesiasticam, ubi  
occur-

occurunt abusus, corrumpunt, adulterant,  
& doctrinæ suæ peste inficiunt.

Hucusque quidem omnium Catholico-  
rum animis ea infedit sententia, quod sum-  
mi Pontificis auctoritas a Christo Domino  
sit instituta, ejusque Primatus ex jure di-  
vino descendat, ac dignitas supremi Capi-  
tis in Ecclesia omnia Episcoporum, Me-  
tropolitarum, Primum, & Patriarcha-  
rum jura in se complectatur, eoquod emi-  
nenter, imo & reapse omnes hosce titulos  
nobiliori modo in sua persona unitos con-  
tineat: ast Fleurius Abbas, postquam om-  
nia, quæcunque ejus oculis occurribant,  
five vera, five falsa, corraserat, atque suæ  
Historiæ inseruerat, veritatem hucusque  
ab omnibus retro sæculis incognitam de-  
textit; quippe juxta ipsum soli Principes  
schismatis tempore sibi Papam eligendi jus  
habent: id quoque Franciæ Regno com-  
petit, si enim Cardinales nimium ejusmodi  
electionem differunt, tunc Francia Papam  
sibi ex ultramontanis eligere, ceterosque,  
ut eundem recognoscant, compellere va-  
let: id enim unum est ex illis privilegiis,  
quorum oblii sunt Gallicanarum libertatum  
defensores, cujus tamen detectam origi-  
nen Fleurius suo Heroi Matthæo Paris  
Monacho Benedictino in acceptis refert.

Item post Gregorii IX. obitum Cardina-  
libus, cum Papam non eligerent, Fran-  
cia rescripsit: nisi vos Papam elegeritis,

Ss 3 quære-

*quæremus media vestram supplendi negligentiam  
et nobis constituendi Papam cis alpes, cui mo-  
rem gerere debeamus. Matthæus Paris ha-  
referens addit, Gallos has minas inten-  
ausos esse ob suum jus antiquum S. Dionysio  
a S. Clemente datum, cum illum ad occidentis  
populos sacram in expeditionem mitteret.*

Si ergo Fleurio Abbati fidem adhi-  
beremus, tunc ipfismet Gallis vi privilegiū,  
quod sancto Dionysio fuit concessum, Pa-  
pam creandi jus competeteret: si vero schis-  
ma inde orireretur, omnes Principes ex  
sola sua auctoritate in favorem cujusdam  
exCompetitoribus decidere, ac fideles com-  
pellere valerent, ut illum, qui eis præpla-  
ceret, vel eum, quem firmiori jure sus-  
fultum crederent, in Papam agnoscere  
tenerentur: „octogesimo anno, inquit Fleu-  
„rius tomo 15. postquam Honorius Impe-  
„rator de Eulalii, & Bonifacii electione  
„cognitionem habere cæperat, Theodori-  
„cus Rex ambos Competitores Symma-  
„chum, & Laurentium Romam convocans  
„in favorem Symmachi pronuntiabat...  
secus schisma finiri haud potuisset, e quod ex  
contendentibus quivis sese Papam legitimum  
proclamaret, necnon ambo contenderent, quod  
in terris judicari non possent.

Itane Sacerdoti Catholico, cuius eru-  
ditionem Pastellus tantopere deprædicat,  
permisum sit, ut violentam Ariani Regis,  
qui Romanam Ecclesiam haud tolerando  
jugo

jugo oppresserat, agendi rationem stabilit? ex quonam documento eruit, quod hic idem competitores Ravennam accersiverit, atque ex hoc loco in Symmachi favorem pronuntiarit? num ignorare potuit illud Concilium, quod ad decidendam hanc litem celebratum fuerat? quomodo Gallum, qui Historiæ ecclesiasticæ opus in lucem edere aggressus est, subterfugere potuit, quod Ecclesia Gallicana sese huic novitati opposuerit? an ignorare valuit, qua ratione Avitus Viennensis Archiepiscopus hac super re in literis, a se ad Senatum Romanum nomine omnium Franciæ Præsulum datis, mentem suam explicarit? Exstant hæ literæ in Conciliorum collectione a P. Sirmondo facta: decet, inquit Avitus illustris hic Romanorum Cæsarum surculus magis adhuc virtutum gloria, quam generis nobilitate conspicuus, „decet, ut nostri Episcopi sint subjecti „potestatibus sacerularibus, ita Deus nobis „præcipit: ast comprehendi haud valet, „qua ratione inferiores audeant suos Superiores judicare: re ipsa quidem Episcopi, „si culpis obnoxii sunt, judicari valent, Papa tamen dijudicari nequit absque totius Episcopatus præjudicio: præter Deum „non est alias, cui illum judicandi potestas competit. „ At si Papa verbis vocetur in dubium, Episcopatus jam videbitur, non Episcopus vacillare. Reddet rationem, qui

Ss 4

ovili

ovili Dominico præst, qua commissam sibi agnorum curam administratione dispenset. Ceterum non est gregis proprium terrere, sed *Judicis*.

En! hæc erat mens, hæc erat in sæculo quinto Ecclesiæ Gallicanæ vox, & sermo, quam loquela in sequentibus etiam sæculis ipsa continuo tenebat, atque etiamnum ubique teneret, nisi novitatis, atque independentiæ prurigo, qua nonnulli Autores excitantur, infausto prorsus fato tandem illos eo adigeret, ut Sedis Apostolice jura omni ævo sacrosancta, necnon a tota retro antiquitate summe veneranda veluti totidem usurpationes a summis Pontificibus ope novarum Decretalium factas despingere fatagerent.

### §. III.

#### *De Episcoporum Exauctorationibus.*

Sane vix ex alio firmiori titulo suprema Romanæ sacræ Sedis auctoritas probata redditur, nisi ex jure, vi cuius summis Pontificibus competit, ut Episcopos dijudicare, atque exauctorare valeant: hoc item jus Pontifices nemine contradicente per universam occidentalem plagam pluribus retro sæculis exercebant, atque hodiecum exercent: ast Fleurius Abbas hoc idem jus oppugnare aggreditur: percipite, qua ratione hac in re mentem suam explicit in dissertatione, quæ tomo decimo sexto

sexto præfixa habetur: *In factis Decretalibus afferitur, soli Papæ competere, sententiam decretoriam in Episcopos ferre, atque hæc regula sœpius in iis inculcatur: verum tamen exempla centum, novæ huic regulæ contraria, menineris, lector. . . . Historiam penitus eum ignorare, necesse est, qui putat, nunquam, & nullibi caussam Episcopi finiri posse, nisi vel ipse Romam mittatur, vel inde Legati Pontificii accersantur: quinimo etsi aliquis Historiam ignoraret, si tamen sano duntaxat judicio prædictus sit, facile penetrabit, rem fuisse factu impossibilem. . . . Illud quidem constat, sed raro accidit, quod Episcopi manifeste oppressi, & in Conciliis provinciæ suæ nefaria inimicorum factione damnavi, ad Papam, utpote omnium Episcoporum Præpositum, & sacrorum Canonum Protectorem confugerint, idque in Concilio Sardicensi statuitur, sed volunt illius Concilii Patres, ut Papa, sive Legatum mittat, sive non mittat, caussam in illa Provincia, in qua reus deliquit, discuti curet, quia nihil facilius, quam Judici valde remoto imponere.*

Tandem ad Papam refugere, quod a Concilio Sardicensi quibusdam concessum, præcipue locum habere debebat, in caussis omnino singularibus maximorum primas Sedes tenentium Episcoporum, quales erant *S. Athanasius, S. Joannes Chrysostomus, S. Flavianus Constantinopolitanus*, quibus Superior, quem adirent, præter sumnum Pontificem non fuit.

Ss 5

Jam

Jam antea Fleurius Henrici verba  
mo decimo quinto referens dixerat, quod  
potestas, quam Papa sibi arrogat, non nisi  
imaginarium jus sit. Ceterum id, quod  
Henricus II. Rex asserebat, scilicet, quod  
*Papa suam auctoritatem ab hominibus recep-*  
*rit, falsum est, si intelligatur de Primatu,*  
*qui eidem ex jure divino competit: si vero*  
*intelligatur de potestate, qua solus Episcopos*  
*judicare posset, de quo jure hic controverti-*  
*tur, verum est, quod hanc potestatem Pa-*  
*pa duntaxat ab hominibus ex usu in falso*  
*Decretalibus fundato teneat. . . . „Aliud*  
*, „vulnus jurisdictioni Ecclesiæ intulit Epi-*  
*, „scopos judicandi ratio per falsas Decre-*  
*, „tales introducta, vi cuius soli Papæ ipso-*  
*, „rum judicium reservatur. „*

Priusquam articulatim tria hæc  
loca a me mox relata discutiam, liceat  
mihi novæ hujus Historiæ ecclesiasticæ  
Auctori applaudere, eoquod tandem fateri  
voluerit, quod Papa omnium Præsulum  
Superior, & Canonum custos sit, ejusque  
Primatus ex jure divino descendat; quis  
enim hunc ejusmodi mentis fuisse non du-  
bitasset, postquam palam enuntiare audiu-  
tus est, quod singulare sibi Papam ell-  
gendi privilegium Gallis competit, atque  
usus, vi cuius ceteri Præsules in suis Dioc-  
esibus non residebant, auctoritatem mu-  
tuarit ex eo, quia ipsimet Pontifices diu  
Avenione morabantur; verum quis demum  
non

non credidisset, quod Papa nil nisi simplex Romæ Episcopus foret, cum Avenione commorans in sua Diæcesi non residebat, nec absque beneplacito, & Episcopi Diæcesani licentia suum munus exercere poterat. tom. 20. p 278. qua ratione sibi quis imaginari potuisset, quod Fleurius Papæ Primatum ex jure divino descendere, ac in omnes Episcopos superioritatem habere credat; cum tamen in omnibus viginti suæ Historiæ ecclesiasticæ volumini bus unice eo intentus fuit, ut Papam ex spoliaret cunctis suæ Sedis prærogativis, quamvis hæ luculenta sint argumenta, quibus Catholici comprobatum reddunt, quod Papa Primatum, & supremam in omnes Episcopos auctoritatem teneat: porro in quoniam consistit hic Primatus, hæcque summa in cunctos Præfules potestas, si juxta Abbatem Fleurium ipse non minus, ac illi, Canonibus subjicitur? Enimvero amplissima hæc: *primatus ex divino jure,* *Superioritas in omnes Episcopos:* verba tandem sepe unice eo restringunt, ut Papa Canonum violationes cognoscere, easque deplorare valeat, quin aliam in Episcopos auctoritatem exercere possit, nisi eam, quam ipsimet eidem precario indulgere volunt, seu, prout paucis verbis absolvam ea, quæ Auctor tam sæpe repetit, hoc Episcopos judicandi jus sacræ Sedi annexum nil aliud est, quam usuratio falsarum Decre talium

talium subsidio attributa, & in Ecclesia ante disciplinæ immutationem in saeculo IX. factam haud cognita: etsi ergo Sardicensis Synodus oppressis Episcopis nil ultra permiserit, nisi ut Papæ justitiam implorent, hic tamen ipse recursus ad Papam juxta Fleurium duntaxat concedebatur ampliorum diaecesum Episcopis, qui nullum Superiorem agnoscant, quales erant Orientis Patriarchæ. Ex hujus Auctoris sententia crassissima prorsus ignorantia est, si afferatur, quod nullo unquam tempore, vel in nulla regione Episcopus judicari potuerit, quin Papæ Deputati accersiti fuerint, hanc vero rem nullatenus fieri potuisse, vel solo sanæ rationis subsidio facile juxta Fleurium cognosci potest. Hæc sunt tres illæ nostri Authoris propositiones, quarum falsitatem impræsentiarum demonstrabo.

Præprimis Fleurius afferit, quod duntaxat falsarum Decretalium ope suffulti Pontifices Episcopos judicandi jus usurpatum sibi attribuerint, usque ad illud autem tempus novæ hujus disciplinæ nullum inventiatur vestigium: verum quis hac super re sensus Abatti Fleurio? num forte jam illorum oblitus est gestorum, quæ ipsomet retulit: ergone illa eidem in memoriam revocare cogor?

Haud ea, quæ in Oriente acciderunt, impræsentiarum referto; Fleurius enim probe prævidit difficultatem, quæ ipsi circa Patri-

Patriarchas exauktoratos, atque a Pontificibus ejectos, necnon circa Orientis Episcopos in Conciliis sede motos, atque a summis Pontificibus Ecclesiæ suæ restitutos objici possent: hinc ipse Lectori suo satis, superque datum existimat, dummodo referat, quod ecquidem Euthymius ab Agapito Papa anathemate perculsus, atque exauktoratus, Petrus Alexandrina, Acacius Constantinopolitana, Petrus Antiocheno Sede pulsi, atque omnes tres a Felice Papa excommunicati, Athanasius vero, Chrysostomus, Flavianus, suis Sedibus restituti fuerint, iidem tamen Sedes, quæ Superiorem non agnoscunt, occuparint, atque eam duntaxat ob rationem ad Papam recurrere valuerint. Verum, qui ita sermocinatur, jam admittit, quod Pontifices ante falsarum Decretalium originem omnes Patriarchas suis Sedibus amovendi, ac restituendi jus in Ecclesia Orientali posse derint, atque Romanus Episcopus jam antea tanquam *Capitum Caput* (ut Theodori Studitæ verbis utar) agnitus fuerit. Ceterum hoc discrimen inter Episcopos, Superioribus obnoxios, & inter Præfules nullum Superiorem agnoscentes, illis annumerari meretur effugiis, quibus quidam Scholaris in schola uti posset, si quadam difficultate se nimium premi sentiret: attamen ejusmodi effugium in dedecus cedit tanti Historici, cuius eruditio illius Cenforem

forem in admirationem rapit: quis enim v.g. ignorat id, quod sanctus Basilius in sua septuagesima quarta epistola refert, scilicet, quod Eustachius Sebastenus a Concilio exauctioratus Sedi suæ restitutus fuerit, simul ac in Tyannensi Synodo demonstratum ibat, quod a Liberio Papa Ecclesiæ suæ redditus fuerit? nihilominus Eustachius Superiori suo obnoxius erat? quem latet caussa Basilidis Hispani Prelatis in quodam Concilio a suis confratribus depositi, atque a Papa restituti? Quot ejusmodi exempla Historiam ecclesiasticam percurrentes ante falsarum Decretalium ætatem huc proferre possem? pauca duntaxat ex Francia repetam.

Fors Fleurius jam oblitus est, quod anno Christi quadragegesimo decimo septimo Zosimus Papa ad Franciæ, Hispaniæ, & Africæ Episcopos prescribens eisdem significarit, quod ipse Ursus, & Tuentium Episcopos exauctorarit? nonne hic idem Pontifex Proculum Massiliensem Episcopum deposuit? nonne hujus exauctionis legitimum testimonium est ejusdem Papæ epistola, quam anno Salutis nostræ quadragegesimo decimo octavo ad Massiliensem Clerum dederat, eidemque præceperat, ut ad novi Episcopi electionem procederet?

Quot demum ejusmodi exempla nobis suppeditat sæculum quintum? Accusabatur

tur Maximus Valentiae in Delphinatu Episcopus, quod Manichæorum secta infectus, ac homicidii reus esset, nonne illico hæc caussa Romam devolvebatur, ac et si Bonifacius VII., ad quem recurrebatur, judicium ad Episcopos remiserit, eorum tamen sententiam aut confirmandi, aut irritandi jus sibi reservavit, eisdem declarans, quod in prima, ut vocant, instantia desuper judicandi jus sibi competeret: *debueram JAM NUNC dignam ferre sententiam.*

Insuper quis nescit, qua constantia Leo I. Pontifex exauctorationis sententiam anno 444. *contra Chalidonum Bisuntinum Archipræsulem ab Arelatensi Concilio pronuntiatam irritarit?* nonne ipsus eundem suæ restituit Sedi? nonne eandem quoque agendi rationem tenuit circa Patrocolum Episcopum, cui Hilarius Arelatensis Archiepiscopus jamjam Successorem subrogabat?

Ipsimet etiam Metropolitæ, quantumvis sanctissimi fuerint, nonne eandem Pontificum severitatem experiebantur, quotiescumque gravioris culpæ rei fuerunt inventi? Ergone Fleurius haud ultra recordatur, quod anno Domini quadringentesimo sexagesimo secundo Hilarius Leonis I. Successor Hermam Narbonensem Archiepiscopum officio suo suspenderit, eumque omnibus Metropolitanæ dignitati annexis prærogativis exuerit? Hic idem Papa nonne

nonne Leontio Arelatensi Archiepiscopo injunxerat, ut in Mamertum Viennensem Archiepiscopum judicii acta instrueret, quamvis sibi definitivum reservaret judicium.

Nonne constat, duos Archiepiscopos, & horum quidem unum a sui Metropolitæ sententia secundum sacrorum Canonum præscripta ad summum Pontificem appellasse, propriumque Judicem, ut suam agendi rationem tueretur, Romam accedere fuisse compulsum, alterum vero non sine animi mœrore expertum fuisse, quod Episcopus, quem ipse met exauctoravit, de novo Sedi suæ fuerit restitutus, ipse vero, et si Metropolita fuerit, in Franciam Sede sua exutus redire sit coactus: „Prohibeo, „inquietab Leo I. Franciæ Episcopis, pro- „hibeo Hilario Arelatensi, ne in Viennenfi „Provincia ullum creet Episcopum, aut „cujuspam consecrationi interficit, ipse „verò Arelatensis loco gratiæ habeat, quod „ipsum a suo Episcopatu non deponam.”

Enimvero hoc exemplum adeo notum est, ut Fleurius illud minime ignorare potuerit, quinimo illud ipse met refert, verum quam artificiosis, ac quæsitis coloribus illud occultare fatagit? enimvero non sine stomacho illius duntaxat relatio percipi valet, tot enim falsitatibus, atque tam celebris Pontificis famæ, sacræque Sedis injuriosis circumstantiis illud conspurcat, refert

refert enim, „quod sententia in Divum Hilarium lata duntaxat ex mala affectione, „& sancti Leonis vehementia ortum traxerit, eoquod sanctus Hilarius in Concilio Romano sibi odium accersivisset ob audaciam suam, qua semetipsum defenderat, „hancque ob rem Ordinatio ab eo facta irritabatur.“ Interim Magnus hic Papa, Franciae Episcopos de sententiæ suæ ratione certiores reddens inquit, quod Ordinationem a S. Hilario factam ideo irritam declararit, eoquod sacrorum Canonum præscripto adversaretur, & Hilarius, cum non esset Metropolita, nec eum, qui illius suffraganeus non erat, consecrare potuerit.

Verum quid defumi valet ex eo, quod Fleurius afferat, Hilarium in Concilio Romano, quod Papa ad dijudicandam caussam convocasset, se exosum reddidisse? num forte nobis significare intendit, quod Episcopum exuctorandi, atque ejusmodi sententiam ferendi jus soli Papæ non competit, sed duntaxat id in Concilio fieri queat? Ipsius quidem foret mentem suam desuper explanare: ast quin in ejus mente penetranda anxius hæream, ausim dicere, quod hac doctrina nil magis falsum excogitari valeat, ac nunquam S. Leo hanc ob rem Syndicum congregarit. Debuisset ergo Fleurius suas proferre rationes, quibus permotus ejusmodi novitatem protulit, saltem sanctus Leo nullam hujus Concilii men-

Hist. Eccles. Tom. LI.

Tt tionem

tionem fecerat in epistola ad Viennensis Provinciæ Episcopos data, in qua de omnibus hucusque gestis integra fide rationem reddebat.

Haud ignoro equidem, ab Honorato Massiliensi, qui est Auctor vitæ S. Hilarii Arelatensis, asseri, quod omnes Viros magis conspicuos, coram quibus comparuerat Hilarius, ea vehementia, qua Papam alloquebatur, offendisset, hic tamen Scriptor nullam Concilii Romani mentionem fecit, nisi forte Author noster nomine Concilii honorare velit quorumdam Sacerdotum conventum, seu quamdam Cardinallum Congregationem, vel Consistorium a Papa habitum: porro si ita foret, plane etiam Sorbonnæ Doctores a Jansenistis Romam eo fine Deputati, ut quinque prescriptas propositiones vere Catholicas esse propugnarent, gloriari possent, quod Innocentium X. Papam compulerint ad congregandam Synodus Romanam, coram qua ipsi falsæ suæ doctrinæ principia explicarent, quibus non minus quidam Cardinales, qui hisce colloquiis intererant, scandalizati sunt, quam illi, qui sanctum Leonem comitabantur, arrogantiā & vehementiam, qua Hilarius differebat, indignabantur.

Proh! quot errores in exacto Historico minime tolerandi, conjunctim in sola narratione historiæ circa Hilarium Arelaten-

sept.

sem hic reperiuntur? Romanum hoc Concilium mere quidem confictum est, nihil tamen refert: audacter noster Auctor assertit, quod Hilarius in eo inter ipsos Judices confederit.

In quanam autem Historiae ecclesiasticae parte Fleurius alteram invenerat falsitatem? dum afferit, „quod sanctus Leo Hilarium Romæ commorantem Satellitio „custodiri jussit, atque ille duntaxat custodum vigilantiam eludendo in Gallias „reverti potuerit.“

Ergone anno Incarnationis Dominicæ quadringentesimo quadragesimo quarto Romani Cæsares nondum hanc totius Orbis Metropolin suo imperio subjectam tenuerunt, Leo vero jamjam tanta prævalebat potentia, ut in hac urbe satellites ad suum obsequium paratos habere, necnon jurisdictionis civilis munia publice exercere valuerit?

Plane falsitatibus, quibus noster Historicus Hilarii Arelatensis gesta corrupit, me eo abruptum cerno, ut vix non prætergressus essem errorem, quem impugnare statui, atque ipse propugnare fatagit, scilicet, quod Pontifices falsarum Decretalium ope Episcopos judicandi, atque exauctorandi jus sibi arrogariat: inventum sane, quo magis frivolum vix excogitari potest, prout comprobatum redditur ex omnibus Episcoporum exauctorationibus

Tt 2

ia

in saeculo V. factis, quod tamen saeculum noster Author aurea Ecclesiae tempora appellat.

Quam copiosum etiam numerum proferre possem illorum Episcoporum, qui a Saeculo VIII. usque ad XIV. vel a summis Pontificibus, aut eorum Legatis aut depositi, aut Sedibus suis restituti fuerunt revocetur, si fieri potest, in memoriam numerus eorum, quos Nicolaus Papa, omnesque ejus Successores usque ad Concilii Constantiensis tempora vel Romam citarunt, ac comparere jusserunt, vel definitiva sententia judicarunt, aut exauctorarunt, aut sententiam exauctorationis a Franciae Conciliis ibidem celebratis pronuntiatam confirmarunt? num forte Gallicarum Praesules ignorabant, quod existimatum hoc Pontificum jus nonnisi usurpatio falsis Decretalibus suffulta sit? quam servidam item cum Nicolao summo Pontifice agitabat Hincmarus Rhemensis, intrepidus ille Episcopaliter independentie clypeus, ac eximius ille libertatum Ecclesiae Gallicanae Defensor? nihilominus post cunctas hasce servidas altercationes, nonne cernere coactus fuit, quod Rothadus Suezionensis Episcopus, quem ipse in tot Conciliis exauctorabat, Sedi suae restitueretur? quot, & quantis non utebatur artificiis, ad quantum demissionem ipsem non descenderat, quam humiles literas hic

hic Præful sua eruditione tumidus, ac Caroli Calvi Cæsaris patrocinio fretus non perscripserat ad Papam, ut ipsius animum placaret, hacque ratione suam exauctorationem præpediret? Præevaluit tandem, & æque, ac omnes ceteri Præfules, sese subjecere, necnon profiteri cogebantur, quod hoc Pontificum jus nequaquam quibusdam Decretalibus innixum, sed potius sacræ Sedi annexum, atque ab ipsomet sancto Cypriano agnatum sit: ut vero Lector hac de re convictus permaneat, pervolvat ipsam epistolam ab hoc sancto Martyre ad Stephanum Pontificem datam, qua ipsum rogabat, ut Martinianum Arelatensem Archiepiscopum exauctoraret, eique successorem nominaret: referam huc latino idiomate ipsius verba: *Dirigantur a te literæ, quibus abstento Martiniano, aliis in ejus locum substituatur.*

Eapropter sanctus Leo Papa in epistola, quæ nunc est octogesima nona, ad Franciæ Episcopos data de hac prærogativa sacræ Sedi annexa, vicujus Papa Episcopos judicare, & exauctorare valet, differens ait, hoc jus esse antiquissimam Ecclesiæ consuetudinem. Num vel unquam in Sæculo V. de falsis Decretalibus mentio fuit facta? & tamen jam tum hoc Pontificum jus invaliduit, atque pro longissima consuetudine habitum est.

Tt 3

Porro

Porro priusquam hunc articulum de Episcoporum depositione absolvam, necesse est, ut nostri Historici errores circa Sardicense Concilium manifestem: si enim ipsius verbis fides habenda foret, tunc hoc Concilium Pontifici duntaxat indulxit, ut extraordinarias Episcoporum, qui nobiliores Sedes occupabant, nullumque Superiorem recognoscebant, causas cognoscere valeret, quinimo in eodem loco addit Fleurius, quod harum caussarum cognitionem extra locum, in quo Episcopi erant, sibi vendicare haud potuerit. Verum per volvantur duntaxat Concilii Sardicensis acta, & mox cuivis persuasum erit, quod ibidem generatim de omnibus Episcopis actum fuerit, & solus Papa eos judicandi jus habeat: *Quod si*, dicitur Canone tertio, *aliquis Episcoporum judicatus fuerit in aliqua caussa, & futat se bonam caussam habere, ut iterum Concilium renovetur; si vobis placet, sancti Petri Apostoli memoriam honoremus, ut scribatur ab his, qui examinaverunt, Julio Romano Episcopo, & si judicaverit renovandam esse caussam, judicium renovetur, & det Judices. Si autem probaverit, talem caussam esse, ut non refricentur ea, quae acta sunt: quod decreverit, confirmata erunt.*

*Hæc verba: aliquis Episcopus, & aliquis in caussa, propter quam Episcopus fuit condemnatus, num forte duntaxat intel-*  
*ligi*

ligi valent de nobiliorum Sedium Episcopis, qui nullum se superiorem agnoscunt?

Dein canone quarto idem Concilium addit, ac prohibet, ne ad consecrationem, novique Episcopi inaugurationem in illius, qui fuit depositus, locum procedatur, *nisi causa fuerit in iudicio Episcopi Romani determinata*, nam, prosequitur Synodus Can. 7. erit in potestate Romani Episcopi, quid velit, & quid aestimet, faciet, quod sapientissimo suo Concilio judicaverit.

Nunquam sane aliquod Concilium testimonio magis luculento quoddam Pontificis jus agnovit, ac ipsa Synodus Sardicensis in hoc loco circa Episcoporum depositiōnem, vel eorum revocationem ad pristinas suas Sedes: num unquam cujusdam juris possessio magis avita, magis continuata, aut solidius comprobata exstitit? ad iudicium appello omnium illorum, qui animo a passione alieno cuncta Historiæ ecclesiasticæ monumenta pervolverint a Sæculo III. usque ad Sæculum XVII., in quo novissimum exauctorationis exemplum occurrit in persona Domini de Rieux Leonani Episcopi. Num vel unicum reperitur exemplum, quo comprobatur, aliquam cujusdam Episcopi exauctorationem in Ecclesia Gallicana absque Pontificis consensu, aut auctoritatis ejus interventu fuisse factam? qua ergo audacia animatus Historiæ ecclesiasticæ Author asserere præsumit, quod

Tt 4 falsæ

falsæ Decretales sint unica basis, & fundamen-  
tum hujus auctoritatis a summo  
Pontifice sibi arrogatæ?

## §. IV.

*De Erectionibus, Unionibus, Divisionibus, &  
Episcopatum translationibus.*

Cum noster Historicus totus in eo sit, ut  
Pontificiam auctoritatem evertat, eam-  
que ad simplicis Metropolitæ potestatem  
redigat, postquam Pontifices suo Episcopos  
exauktorandi jure exuit, ad ampliora ma-  
num extendit; audacter enim afferit, quod  
summi Pontifices pariter Episcopos ab una  
Sede ad alteram transferendi, novos Ar-  
chiepiscopatus, aut Episcopatus erigendi,  
illos uniendi, vel eorum quosdam suppri-  
mendi jus usurparint, conficta autem hæc  
jura itidem nulli alteri fulcro, quam falsis  
Decretalibus, quæ a pluribus falsitatum  
Architectis in saeculo nono confarcinatæ  
sunt, innitantur, cum tamen hæc jura pro-  
prie Metropolitis, & Conciliis Provincia-  
libus competerent. Percipiamus, qualiter  
ipsemet Author noster hac super re men-  
tem suam explicet in dissertatione tertia  
ad tomum decimum sextum: *Fistæ De-  
cretales præterea soli Romano Pontifici ius Epi-  
scopos ab una Sede ad aliam transferendi tri-  
buerunt. Verum Concilium Sardicense, alia-  
que, in quibus hujusmodi translatio distri-  
prohibita, nec Papam exceperunt, & quando,*  
*litteris*

licet id raro factum, aliquis Episcopus, ita exigente manifesto Ecclesiae emolumento translatus est, id Auctoritate Metropolitae, & Concilii Provincialis factum.

Profecto Fleurius apud hodiernam Ecclesiam Gallicanam, quæ Episcoporum translationem inter majores caussas, quarum judicium soli Papæ reservatum est, numerat, optime meritum sese reddidisset, si unicum duntaxat protulisset exemplum, quo probaretur, quod a primo Monarchiæ exordio aliquis Episcopus ad aliam sedem, aut a quodam Concilio Provinciali, aut independenter a Papa fuerit translatus: quinimo hunc Authorem provoco, an ipse exemplum magis antiquum adducere queat, quam illud Artardi Nannetensis Episcopi, quem Adrianus II. Papa anno Salutis nostræ octingentesimo septuagesimo primo ad Turonensem Archiepiscopatum transtulit, postquam illum Populo, & hujus Metropolitanæ Ecclesiae Clero concedere per integrum quadriennium renuerat, ac tandem eorum precibus cesserat. Id nos docet ipse met Papa in epistola ad Doviense Concilium, quod ipsum hac super re interpellabat, hanc per occasionem data, nam sicut Synodus postulavit, plebs, & Turonicus Clerus eum concorditer elegit, per nostræ auctoritatis decretum constituimus Cardinalem Metropolitanum, & Archiepiscopum Turonicæ Ecclesie, atque provincie.

Tt 5

Quinto

Quinto post anno, seu Christi octingentesimo septuagesimo sexto Joannes VIII. Papa Frotariam Burdegalensem Archiepiscopum ad Bituricensem Archiepiscopatum transferebat, e quod, uti ipsem testatur, id Carolo Calvo Cæsari, qui hanc translationem impense ab eo efflagitabat, recusare haud valeret, atque Normani ejus diæcesin Burdegalensem penitus devastassent: viden duas præ ceteris vetustissimas Episcoporum translationes, quas in Galliis factas reperio, eæ tamen a summis Pontificibus ad Cæsariorum Gallicani Cleri, & Provincialis Synodi preces factæ sunt. His ita constitutis num quis asserere audeat, quod hoc Pontificum jus nil nisi violenta sit usurpatio Episcoporum juri pernicioſa? Pergamus autem insequi verba Fleurii, quæ ibidem in eadem dissertatione tomo decimo sexto præfixa profert, ubi de Episcopatum, & Archiepiscopatum erectione differit.

*Eadem est rerum facies in novarum Cathedrarum Episcopalium creatione. Si falsi Decretalibus fidem habemus, id juris soli Papæ competit: si autem antiquam disciplinam consulamus, Concilio Provinciali hæc potest erat, atque hac de re in Codice Conciliorum Africæ clarissimus Canon extat. Ac proposito si sola propagatio Religionis, & Fidelium commodum quæratur, multo magis rationi consentaneum erat, Judicium Episcopis relinquere: quibus*

quibus Urbibus proprius Episcopus necessarius esset, & quinam viri ad officium Pastorale ob-eundum magis idonei existerent, quam curanz istam ad Papam referre, remotissime degentem, qui non sine magna difficultate Ecclesiarum illarum statum doceri poterat, utut enim Mandatarii delegentur, qui commoda, & incommoda pensent, nunquam eam cognitionem capiet Judex, quam præsens suis oculis sibi parasset.

Nempe fiducie Decretales epistolæ, quæ jure isto solum Papam donant, neandum in lucem prodierant.

Postquam Romani Pontifices de creandis Episcopalibus Cathedris jus possessionis sibi acquisierunt, multas civitates, in primis in Italia, nulla urgente necessitate, sed ut honorem exhiberent, dignitate Metropolitica auxerunt. Concilium Nicænum, cui sine dubio jus competebat Ecclesiæ novis prærogativis exornandi, nihil aliud dicit, quam singularum Ecclesiarum privilegia, pro antiqua consuetudine, esse conservanda. Unde discimus, distinctionem Ecclesiarum Metropoliticarum, & Patriarchalium jam illa ætate longa possessione suisse confirmatam. Pontifices a saeculo undecimo non solum Metropolitas, sed etiam Patriarchas, & Primates crearunt, nullo alio fundamento nixi, quam falsarum Decretalium, videlicet primæ epistolæ, quæ S. Clementi tribuebatur, ac secundæ, & tertiae, quæ Anacleti Papæ esse credebatur, ubi Apostoli, eorumque Successores dicuntur Patriarchas, & Primates constituisse in illis Urbibus,

bibus, in quibus pro regimine civili præcipi Magistratus degebant, & ubi Paganorum Archisflamines versabantur, vox barba ha-  
est, quam frustra alibi, quam in ipsis Dicri-  
talibus quæsiveris. Notasti autem sine dubio,  
*Lector!* quod in primis sæculis Archiepiscopi  
nomen nequidem notum fuerit. Summi Prae-  
lates Episcopus Romanus, aut Episcopus Alexan-  
drinus, sicut alii in minorum gentium urbibus  
appellabantur. Episcopi in epistolis mutuo  
se datis Fratres sese perfecta æqualitate vocabant,  
quod ex inscriptionibus literarum S. Cypriani  
videmus, quo magis autem charitas refrigerare  
cœpit, tituli, & ceremoniae augebantur.

Unde satis efficaciam inesse Bullæ, causa  
non cognita, editæ, qualis Callisti II. in causa  
Primatus Ecclesiæ Viennensis fuit, ad anti-  
quum Ecclesiarum ordinem subito evertendum,  
Episcopis, quorum interest, invitum, nemo ex-  
stimet.

Quanta nos voluptate perfudisset Fleu-  
rius, si ea Provincialia saltem Ecclesiæ  
Gallicanæ Concilia allegare voluisset, quæ  
ex sola sua auctoritate novos Episcopatus,  
atque Archiepiscopatus erexerunt, nam sal-  
tem ea monumenta, quæ ipse hac in re  
fors habuit, celebriores Canonistas late-  
bant. Quid ergo Ivo Carnutensis fecit,  
dum Paschalem. II. Papam rogabat, ne  
Tornacensem Ecclesiam in Episcopatum  
erigens a Noviodunensi segregaret. Con-  
sulatur ipsius epistola numero ducentesima  
trigesima.

trigesima octava? quis tum sensus Noallio Cardinali fuit, dum sibi honori ducebat, quod simplex esset executor voluntatis Pontificiae circa erectionem Blesensis Episcopatus? num forte hic Archipræsul in veteri disciplina, quæ utpote Provinciæ Præsuli ejusmodi erectiones faciendi jus ipsi soli attribueret, adeo rudis erat, ut sibi eximium honorem ex eo conferri crederet, quod Papa ei committere voluerit, ut relationem simplicem, quæ *de commodo, & incommodo* vocatur, saceret. Quid! Cardinalis Noallius palam profitetur, quod Episcopatum erigendi jus, etiam in propria sua Metropolitana Ecclesia, sit Romanæ Sedi *privative* annexum. Quid! ipse sibi honori dicit, quod pro absolvendo hoc opere jussa Pontificis executioni dare selectus fuerit: Fleurius tamen absque animi anxietate asserere audeat, quod Papa nil nisi jurium ad Metropolitanos spectantium usurpator sit: attamen ipsem Noallius Cardinalis suo exemplo posteris, quanta submissione hac in refummi Pontificis mandata excipient, ostendere, simulque proprio oris sui testimonio nobis suppeditare voluit novum argumentum illius juris minime dubii, quo summi Pontifices in erigendis Episcopatibus fruuntur: eapropter novis suis ad Clerum monitis tom. 2. pag. 112. suam ad Innocentium XII. Pontificem epistolam inferere voluit, cuius duntaxat sequens

quens adduco fragmentum. Cum pro Ecclesiæ bono, & augmento Diaœcsum divisio, & Ecclesiarum Cathedralium erectio ad summum Pontificem, sanctamque Sedem de jure pertinere dignoscatur; cum etiam Sanctitati suæ processus conficiendi curam nobis committere placuerit, nos mandatum Apostolicum debita cum reverentia, & grato animo suscipimus, idque honori ducentes &c.

## §. V.

*De Appellationibus ad Papam.*

**P**ostquam Fleurius Abbas tot prærogativas Sedi Apostolicæ annexas evertere conatus erat, tandem magis præcipuum destruere aggrediebatur, eoquod eidem Romanæ Ecclesiæ Primatus inniti videatur: porro hæc est jus, vicujus Papa circa omnes lites, quæ inter fideles oriuntur, sententiam pronuntiare, propositas difficultates excipere, ad eas respondere, censuras per Episcopos latas corrigere, ac denique fideles eo adigere valet, ut ipsi, quin ad alium quemcunque judicem appellare valeant, omnino Papæ decisionibus insistere teneantur. Hoc jus adeo eminentis Divo Petro tum a Christo Domino suisse collatum videtur, dum eidem gregis sui pascendi curam demandabat, dicens: *Pasce Agnos, Pasce oves, Tibi traditæ sunt &c.* nihilominus Fleurius Abbas eximiam &anc prærogativam Cathedræ Divi Petri annexam

annexam aggreditur: En ipsius verba, quæ in eadem dissertatione continentur: *Nul-  
lum majus, inquit ille, disciplinæ ecclesia-  
sticæ vulnus falsæ Decretales intulerunt, quam  
quod licentiam ad Papam appellandi in immensum  
extenderint. Hæc res Falsario potissimum cordū  
fuisse videtur.*

Ast Cyprianus SS. Fabiano, & Cornelio coœvus non solum hisce appellationibus adver-  
sabatur, sed etiam solida attulit argumenta,  
quibus eas non esse recipiendas probavit, &  
ætate S. Augustini Ecclesia Africæ appellatio-  
nibus necdum acquiescebat, quod ex epistola  
Concilii, anno quadringentesimo vigesimo sexto  
celebrati, ad Cœlestinum Papam data exploratum  
sit. Tandem appellationis a Concilio Sar-  
dicensi concessæ usque ad sœculum nonum,  
pauca occurrunt exempla, nisi, ut dixi, quod  
summarum Cathedrarum Episcopi, alium præ-  
ter Papam superiorem non habentes, appella-  
verint. Ubi vero falsæ Decretales in lucem e-  
merserunt, ad sacram Sedem appellandi audacia  
in tota Ecclesia latina supra omnem modum  
crevit.

Porro nefas est credere, Jesu Christi prin-  
cipia, quibus Ecclesiam suam superstruxit, mi-  
nus perfecta esse, quam Paganorum Philo-  
sophorum regulas, quare gregis sui fidis Pastori-  
bus in hac vita nullum præmium, sed tantum  
pro mensura charitatis mercedem æternam pro-  
misit, fateamur igitur sincere, Pontifices in  
primis quinque, vel sex sœculis sapienter egisse,  
cum

cum Ecclesiae universalis bonum proprio vel personæ commodo, vel Sedis suæ gloriae anteposuerunt. fateamur, bonum Ecclesiae expetiisse, ut caussa ecclesiastica in sua quæque provincia, & ab iis judicibus definiretur, qui id facilius, & majore caussæ cognitione possint. fateamur, necessario cavendum fuisse, ne Episcopi, & in primis Episcoporum Princeps, quantum fieri posset, ab officiis suis spiritualibus, natura Sacerdotii intime connexis, unquam abstrahentur, sed quilibet eorum ab illa Ecclesia, in qua eum Deus posuisset, non discederet, populum suum indefesso labore docens, & sanctificans.

Quis bona tam certa, tam solida conserre audeat cum invisa potestate, qua Pontifex toti terrarum orbi terribilis reddebat, cum undique Episcopos, Clericosque vel censorum metu, vel gratiæ spe ad suscipiendum longum iter, judiciumque Romæ subeundum compellere? Non me fugit, ingentem illam Episcoporum, aliorumque exterorum hominum turbam magnas divitias in Civitatem Romanam invixisse, factumque, ut Romanorum opes ceterorum gentium damno cumularentur: sed pudet me talis lucri mentionem facere, ubi de caussa Religionis agitur. Quasi vero non tam ideo Pontifices Romæ sedissent, ut sanctam, quam ut opulentam efficerent. Multo magis Patris communis nomen meritus est S. Gregorius, cum immensos Ecclesiae Romanæ census in eleemosynas, quas in omnes provincias spargebat largissime, convertit. At illi Pontifices, qui urbem locu-

locupletabant, sanctitatem civibus non afferebant, quin pietatem a se reduci posse desperare videbantur, si horrendam orationem, qua S. Bernardus Romanorum mores sua ætate nobis depinxit, spememus. Primum omnium tamen Papæ, tanquam Romanorum Episcopi officium erat, ad eos convertendos vires omnes intendere, ad quod magis, quam ad dirimendas tot exterorum caussas obligabatur.

Supponimus equidem, quod noster Historicus, cum hoc in loco illos fideles populos, qui catervatim Romanum Oraculum consulturi accurrebant, extraneos vocat, nullatenus intenderit, quod hi exteriori corpus efficiant distinctum ab illo grege, cuius curam Christus Dominus Divo Petro commisit: quinimo haud difficulter mibi interim persuadeo, quod hic Author, quantumvis ceteroquin valde temerarius, impræsentiarum Pontificis Primatum, qui ex jure Divino descendit, aggredi non præsumperit, nec etiam illius auctoritatem intra arctos Romanæ Diæceseos limites restringere voluerit, quamvis dicat, quod ibidem sit Papæ grex, quem ipse instruere, & sanctificare adstringeretur, ipse vero illum negligeret, eoquod unice intentus esset, ut hunc populum opulentiorem reddat, cum sese totum curis de lucro captando, aut forum capitale exercendo, nec non exterorum, qui proprium Judicem declinant, litibus dijudicandis impendat.

*Hist. Eccl. Tom. L. I.*

U u Hæc

Hæc sunt præclara specimina illorum negotiorum, quibus noſter Author ſummos Pontifices occupari, hoc in loco afferit.

O quam felicia erant veteris disciplinæ tempora, in quibus Pontifices a laborioſa gregem ſuum cognoscendi, paſcendique cura liberi, pariter in gregis ſui oblitione erant: maledictæ autem Decretales fuerunt, quæ ad turbandam eorum quietem, atque ad periculoflimum vulnus ecclesiſtice disciplinæ infligendum invectæ fuit! Hæc ſunt illa ſpiritia, quibus Fleurius in amaritudine cordis ſui aurea Eccleſia temporā exoptat: num ergo aurea illa ætas tum vigebat, dum Pontifex ad Romanæ ſuæ Diæceſeos limites restrictus Eccleſia curam omnino negligebat, atque ad fideliſ adeo non attendebat, ut nec illos instrueret, nec ab eis ipfe consultaretur? Attamen tempore sancti Damasi Papæ, qui in ſæculo quarto florebat, certe ea agendi ratio non vigebat; quippe adhuc sancti Hieronymi, qui Damaso ab epiftolis erat, epiftola exſtat, qua hic sanctus queritur, quod ob innumeram multitudinem reſponſionum, quas tot Epiftolis, totque Synodiſ ſacram Sedem consultantibus dare cogebatur, immensa negotiorum mole opprimeretur; nec ſane ea erat conſuetudo in ſæculo ſequenti, ubi Innocentius I. & Leo I. dubia ſibi ab Epiftolis proposita extricare, ac circa appellationes, quas Epiftoli

Episcopi a Conciliis Provincialibus damnati ad sacram Sedem interponebant, sententiam suam pronuntiare cogebantur.

Ne vero Franciæ fines egrediamur, reseremus antiqua hæc nostræ Historiæ ecclesiasticæ monumenta, atque ibidem resperiemus Conciliorum Provincialium sententias aut emendatas, aut veluti irritas esse declaratas, necnon Episcopos, aut exauktoratos, vel sedibus suis redditos: nonne ibidem etiam leguntur epistolæ Pontificum, qui nostros Episcopos imbuebant, illustrabant, eorumque dubiis satisfiebant, sique cuidam Episcopo, qui eorum consilium expetebat, responsum dederant, hic idem Præful pariter epistolam a se receptam aliis Episcopis communicare jubebatur, ut eadem esset ceteris norma, sententia, atque uniformis agendi ratio: erit, inquiebat Innocentius I. ad Vetricium Rothomagensem Episcopum, erit dilectionis tue per plebes finitimas, & consacerdotes nostros, qui in illis regionibus propriis Ecclesiis præsident, regularum hunc librum, quasi didascalium, atque monitorem sedulo insinuare.

Præterea sanctus Leo Papa epist. 91. ad Theodorum Foro-Julensem Episcopum ita scribebat: hæc autem, frater, quæ ad interrogationem tue dilectionis ideo respondi, ut in Metropolitani tui notitiam facias venire, ut si qui sint fratrum, qui de his ante-

Uu 2 tea

*tea putaverint ambigendum, per ipsum de omnibus, quæ ad te scripta sunt, instruantur.*

Idem quoque summus Pontifex ad Vienensis Provinciae Episcopos hæc effatus est: *nobiscum itaque recognoscit fraternitas vestra Apostolicam Sedem pro sui reverentia a vestræ etiam Provinciae Sacerdotibus innumeris relationibus esse consultam, & diversarum, quemadmodum ritus consuetudo poserat, appellationum caffarum aut retractata, aut confirmata fuisse judicia.*

Transeamus nunc in Hispaniam, & compierimus, quod in eodem saeculo Pontifices monita, & responsa dederint ad difficultates sibi ab Episcopis propositas: prudenter, inquiebat Siricius Papa ad Hieronimum Taracensem Episcopum, ad Romanam Ecclesiam, utpote ad Caput tui Corporis retulisti: Verum qua de re tum agebatur? scilicet circa quasdam difficultates, quæ duntaxat aliqua disciplinæ ecclesiasticæ capita concernebant, instrui petebat Hierius: ut vero hæc veritas magis adhuc dilucidetur, seu magis demonstratum sit, quod Ecclesiæ universalis disciplina semper in eodem antea, ac hodie dum viguerit usum, atque in Ecclesia nihil inconsulto Papa, quin eidem desuper ratio reddita fuerit, gestum sit, hunc in finem adhuc allegare oportet epistolam, quam sanctus Cyrilus Alexandrinus Patriarcha Concilii Ephesini Praeses ad Cælestimum Papam prescrip- rat,

rat, ubi hæc habet: *LONGA Ecclesiarum consuetudo suadet, ut ejusmodi res suæ Sanctitati communicentur.* Exstat hæc epistola in prima parte articulorum hujus Synodi c. 14.

Ausim insuper hanc in rem argumenti loco adducere testimonium cujusdam Cæfaris, qui certe in submissione Pontifici debita excessisse, a nemine accusari poterit: Hic idem est Justinianus Imperator, cuius verba *l. 7. cap. de summa Trinitate*, hæc sunt: *Nec enim patimur, ut quidquam eorum, quæ ad ecclesiasticum statum pertinent, non etiam ad Sanctissimum Papam veteris Romæ referatur, cum sit caput omnium Sanctissimorum Sacerdotum.*

Allatis omnibus hisce argumentis adeo legitimis, ac minime controversis, quis poterit absque indignatione audire verba cujusdam Sacerdotis Catholici cum tanta ignorantia, ac temeritate adversus Sedem Apostolicam declamantis? quis absque horrore cernere poterit, quod ipse omnibus suis prærogativis etiam ab omni retro antiquitate attributis hanc Sedem expositiare audeat? Proh! quam horrendam effigiem præclaris, ac excellentissimis idæis, quas a principio de potestate Pontificia concepimus, subrogat Fleurius? quid enim, si Fleurio fides est adhibenda, quid est Papa? nil aliud nisi simplex Episcopus, qui ad summum duntaxat habet jura Metropolitæ annexa, cetero avarus,

Uu 3 ambi-

ambitiosus, voluptatibus vitæ deditus, nonnisi eo intentus, ut omnia quærat media, quorum ope omnium fidelium bona invadere posset insuper hic idem est vir, qui quorumdam falsariorum studio, nec aliorum mercede conductorum, qui falsos titulos fabricarunt, opera in Ecclesia tyannicam auctoritatem stabilivit.

### §. VI.

#### *De submissione erga S. Canones.*

Fleurius Abbas summum Pontificem omnibus omnino prærogativis sacræ Sedis annexis una ex parte penitus spoliare intendit, altera vero ex parte Ecclesie Gallæna Ecclesiæ Universali unita ad Papam confugit, ut in quibusdam occasionibus Canonum rigor relaxetur, ex adverso autem rursus noster Auëtor ipsum summum Pontificem æque, ac ceteros omnes fidèles, iisdem hisce Canonibus subiectis: *Decretum Gratiani*, inquit ille, auctoritatem falsarum *Decretalium*, quæ omnem paginam implent, confirmavit, propagavitque. Quandoquidem per spatiū plus, quam trium Sæculorum, non alii Canones, quam in illa collectione contenti, noti erant, nec alios vel Schole, vel judices sequebantur, quin etiam Gratianus, ut Papæ privilegia extenderet, plus quam falsa *Decretales* ei tribuit, affirmans, ipsum Constitutionibus Canonicis non esse subiectum, quod de

de suo cerebro expromit, nullo arguento ex  
auctoritate antiquorum adjecto.

Nec unicus quidem Author Catholicus usque ad schismatis tempora reperiebatur, qui immotæ, ac nunquam interruptæ traditioni insistens afferere ausus fuisset, quod Conciliorum Canones in universali Ecclesia vim legis obtinerent, antequam ab ipsis summis Pontificibus approbati fuissent: noster autem Author id propugnare præsumpsit, novisque hanc in rem documentis recens detectis afferuit, quod Pontificum decreta omnem suam vim primum a Conciliorum approbatione emendicent: „omnia, inquit „ipse tomo decimo sexto, hujus Lateranensis Concilii decreta Innocentii III. nomine condita sunt, in aliquibus tamen „additur hæc clausula: *probante sacro sancta Synodo*, qua declaratur, quod decreta „absque consensu, & approbatione Synodi „universalem Ecclesiam repræsentantis ple- „nam suam auctoritatem non haberent.

Proh! quam tyrannicum imperium exercet passionis vehementia in animum ad id pertinaciter intentum, ut sibi novam sternet viam, cuncta ejusmodi virum offendunt, etiam in via vel maxime ordinaria, quam homines summe venerandi hucusque calcarunt: omnia ipsum ad iram concitant, atque ipsem omnia veneno inficit, cuncta condemnat, ac juxta Fleuri Abbatis loquela, Pontifices non nisi

Un 4 abjectissi-

abjectissimis, turpissimisque affectionibus reguntur, eo etiam tempore, quo gratias, quarum depositum eorum dispensationi concreditum est, effundunt, prout in sequentibus videbimus articulis.

### §. VII.

#### *De Excommunicationibus.*

**S**i forte summi Pontifices vel ad peccatores terrendos, vel puniendos sacræ sue potestatis a Christo Domino receptæ vim exerere coacti sint, aut si fors, ut majorē anathematis horrorem incuterent, amōsque errantes acerbius percellerent, media ad commovendum idonea adhibuerint, mox in ejusmodi Pontifices Historicus noster calamum suum exacuit, illosque ipsius subsannationi argumentum suppeditare compulit, quippe juxta nostrum Authorem excommunicatio, quæ Romæ in feria quinta Hebdomadæ sanctæ pronuntiatur, nil nisi Iudicra scœna est, *Videor mili,* inquit Fleurius diss. 3. ad tom. 9. *conspicere virum senem viribus destitutum, qui, cum se a filii suis sperni cernat, & de lectulo surgere ad eos castigandos, ut ante solebat, non valent, quidquid sub manu est, in insolentes conjicit, ut impotenti iræ satisfaciat, simulque voce, qua potest, concitatissima diras omnes, quotquod memoriam subeunt, imprecatur.*

Porro si forte summi Pontifices rebels, ac disciplinæ impatientes Filios ab Eccle-

Ecclesiæ sinu avellunt, quantocius ambitio-  
nis, superbiæ, ac pertinaciæ impetu ab-  
repti dicuntur: dum vero eos recipiunt tan-  
quam filios prodigos, qui veræ poeniten-  
tiæ sensu tacti rursus ad Ecclesiæ sinum  
revertuntur, atque Ecclesiæ reconciliantur,  
tunc Pontifices tanquam avari, atque im-  
pii traducuntur, qui omnia suæ amplas di-  
vitias corradendi libidini postponunt, ac  
nullatenus ad Dei honorem, nec ad pec-  
catorum publicorum, contritorum, ac poe-  
nitentium salutem respiciunt. *Pœnitentiæ  
publicæ ritus*, effatur Fleurius Dissert. 4. ad  
tomum 16. in *supplicia*, & pœnas temporales  
mutabantur. . . . Ut autem acerbior esset  
pœnitentia, mulctæ pecuniariæ adjiciebantur,  
quæ priusquam concederetur absolutio, exige-  
bantur, has vero, ubi pœnitentes præfliterant,  
de reliquis facile indulgentiam impetrabant.